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Pér . Ardian Gjini, Kryetar i Komunés sé Gjakové
Anton Shala, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Gjakovés

e Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né Komgné
Pérmes: p1 7| Ivan Todosijevi¢, Ministér i MAPLséf /. /1lreel </

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e l\é APL- hﬁk‘

el e o o

Nga: Xhevat Tafa, u.d i Drejtorit t&¢ Departamentit ng]or dhe /L‘ \Daté:
Monitorim té¢ Komunave MAPL %f | 05.10.2018
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit t&¢ Komunés sé G ak(w}i{; | Nr.020-1133
| Lloji i aktit: | [J Vendim U / |

Inderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve té Komunave, e né bazé té kompetencave ligjore t€ ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.'02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésité
Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t&
Komunave i Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-40 Pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim nr. 413/01-27425/18 pér miratimin e marréveshjes sé bashképunimit komunal
ndérkombétar né mes komunés se Gjakoves dhe Fort Dooge. Lowa USA

I miratuar mé daté: 26.09.2018

I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 03.10.2018

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit t&€ komunés si
me sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat ¢
legjislacionit né fugi. Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion té
komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Za: Ardian Gjini, gradonacelnik Opstine Pakovica Ti
Anton Shala, predsedavajuci Skupstine opstine Pakovica
e Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u |
Jedinici za administraciju dokumenata u opstini , \
Preko: g/ Ivan Todosijevié, ministar MALS-a g /= /. ( A/
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MAL$-&< = |
Od: Xhevat Tafa, v.d. rukovodioca Pravnog odel]e ai omtonsfn]e Datum, |
opstina/ MALS M4 &/ 05102018 |
Predmet: Potvrda zakonitosti akata opstine Dakovica 7 * /" | Br.020-1133
Vrsta akta: | O Odluka Skupstine opstine / /

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajuci,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje
akata opstine i na osnovu zakonskih ovlaséenja odredenim osnovnim zakonima i uredbom Vlade
br. 02/2011 o poljima odgovornosti administrativne Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje
za zakonska pitanja i monitorisanje opstina MALS-a, primilo je za obavezno razmatranje zakonitosti
akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-05 o lokalnoj samoupravi kao u
nastavku:

Odluka br. 413/01-27425/18 za usvajanje Sporazuma o razumevanju meduonarodne opstinske
| saradnje izmedu opstine Pakovica i Fort Dooge. Lowa USA

Usvojene dana, 26.09.2018. godine,
PredloZene za razmatranje u MALS-u dana, 03.10.2018. godine,

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog akta

opstine, procenjuje da je opstinski akt u proceduralnom aspektu u saglasnosti sa zakonskim
odredbama zakonodav nasnaziik v mozZe proizvesti pravni efekat.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna
objasnjenja u vezi sa ovom procenom.



REPUBLIKA E KOSOVES/ REPUBLIKA KOSOVA /
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01 Nr. L1 1% Jo 219018

Dt. 26.09.201 8

Kuvendi 1 Komunés s¢ Giakovés. duke u bazuar né nenin 12, Pika (di. nenit 40 pika ]y 3@ l fgft (3 -
040 pér Vetéqgeverisjen Lokale. dhe nenit 18 18 Ligjit nr.04/1.-010 P&r Bashk&punin ndér homund né
mbledhjen e mbajtur me di. 26.09.2018, pas diskutimeve Lidhur mé pikén ¢ Taé 18 ;Ln-_!rl 16 ditgy: 18
Ndryshme, lidhur me miratimin ¢ manéveshjes sé I%;lﬁi'}k&piimmm Komunal NdSrkombéur  me
Komunén Fort Dodge. lowa USA | ¢ miratoi kég:

VENDIM

1. Miratohet marréveshjes <& Bashképunimin Komunal Ndérkombétar né mes 16 Komunis <8
Giakeves me Komunén Fort Dodge. lowa US A

2. Kryetari i Komuné s¢ Gjakov&s 2. Ardian Gjini $shié pérgiegids per zbatimin ¢ lmarnéveshjes pér
bashképunim Komunal Ndérkombéar  me Komunén Fort Dodge. lowa USA .

3. Ky vendim hyn né fugi 1> ditd pas regjistrimit né zyrén ¢ protokollit nd Minjsiring @
Administrimit & Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimii né ueb fagen ¢ Komunés

4. Vendimi iu dérgoher:

Nryetarit 1€ Komunés s8 Giakovés 2, Ardian Giind .
- Ministrisé s¢& Administrimit 18 Pushtetit | okal
- Shérbimit Profesional & Kuvendit 18 Komunés
- Arkivi
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mﬁ MARREVESHJE BASHKEPUNIMI - 2=
vex KOMUNAL NDERKOMBETAR Fort Dobce

ndérmjet

Komunés s¢ Gjakovés né Republikén e Kosovés dhe

Komunégs s¢ Fort Dodee né Towa, Shtetet e Bashkuara té Amerikés

pér bashképunim né tushén ¢:

“Administratés Publike. Ekonomisé, Kulturés dhe Arsimit”

DUKE KONSIDERUAR lidhjen ekzistuese 18 migésisé dhe bashképunimi né fushat e administrails
publike. kulturés. ekonomisé dhe arsimit.

DUKE U BAZUAR né besimin se forcimi i dialogut ndérmjet kétyre Qyteteve &shig mié hap
fundamental drejté ni¢ hvillimi dhe promovimin e lidhjeve ekonomike. akademike dhe kulturore
ndérmiet paléve.

DUKE PRANUAR & pjesémarrja né njé aktiviter @ tillé &shi@ vullnetare dhe & périshind
bashk&punim dypalésh mbi baza 1€ drejta.



DUKE JU REFERUAR Ligjit pér Vetdqeverisie Lokale Nr. 03/L-040 nem 17 (k) dhel 30, Ligi
per Bashképunimin Ndérkomunal Nr. 04 1-010. Ligji pér Arbitrazhin Nr. 027L-73

Kané réné dakord mbi arritjen ¢ késaj marréveshje bashképunimi & méposhtme:

Neni 1
QELLIMI

Qéllimi 1 késaj Marréveshje bashképunimi €shié thellimi 1 bashképunimit mes dy Komunave nd

fushen e administratés publike. kulturés. ekonomis¢ dhe arsimit. ashtu g¢ & definohen qarté caqet.

objektivat dhe pérgiegjésité pérkatése &€ secilit organ veg ¢ veg. Dhe si i tillé bashk&punim do &

sbatohet mbi baza & njéjta reciprociteti dhe pérfitimi 1€ dyanshém.

Neni 2
FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

| Rashképunimi do & béhet né tushén e zhvillimit ©& administratés publike. ckonomisé.

Lulturés dhe arsimit, duke ofruar dhe pranuar shérbime né fushén ¢ administratés nuhlike.

kulturés. ekonomisée dhe arsimit:

5 2

Rashképunimi né fushén ¢ administratés publike - € dy paldt. do (€ apgazhohen
n¢ inkuraiimin ¢ projekteve & pérbashkéta dhe shk&émbimin e ekspericncave né
sterén e qeverisies elektronike dhe digjitalizimin ¢ administratds publike me qéllim
(& mitjes s¢ etikasitetit dhe efektiviwetit & shérbimeve komunale né debi @

gQytetaréve:

Bashk&punimi né fushén ¢ ekonomisé - & dy paldt pdrmes mekanizman e
ckonomike n& detvré, do & mbéshiesin dhe forcong hashképunimer  nd
promovimin ¢ investimeve. tregtisé dhe & zhvillimir ckonomik  ndermjet

ndérmarreve 1@ 1@ dy gyvteteve:

Bashképunimi né tushén ¢ kalturés — & dy palét do @ bashképunomé nd
promovimin mbéshietien ¢ aktiviteteve dhe projekieve kulturore. si dhe do €
udhéhegin & gjitha aktivitetet q& do 1§ lehidsod shkémbime! ndérmict

organizatave kulturore t& € dy qyteteve:

Bashképunimi né fushén ¢ arsimit — & dy paltt do @ bashképunoind né
promovimin ¢ miqésisé internacionale duke stimuluar dhe zhvithugr aksivitel
edukative ndérkulturore dhe projekteve t¢ rinjve dhe studentéve 1€ Giakovés dhe
Fort Dodge. N& Kété kontest. gyteti 1 Giakovés dhe gyvieti 1 Fort Déduee do 1
mbéshiesin shkémbimin ¢ studentdve dhe profesordve © universiteteve. shhollave

&



1& mesme dhe gendrave tera hulumtuese € (8 dy gyteteve.

Neni 3
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PALEVE KONTRAKTUESE

1. Marrsveshja ¢ bashképunimit do & kryhet né pérputhje me ligjet né fugi & & dyja
vendeve né bazé 8 detyrimeve pérkatése gé merren nga 1€ dy pal€t sipas 1€ drejtds
ndérkombeétare..

2 Marréveshiet e lidhura nga komunat né kuadér (& bashképunimit komunal ndérkombéar
jand vetdm 1€ natyrés administrative dhe teknike.

3. N@ kuadér t¢ kétij bashk&punimit komunal ndérkombétar, komunat nuk kan€ (¢ dreptéad
heqin doré nga kompetencat e tyre & péreaktuara me ligj. Uia delegainé mid komune ose
autoriteti publik t& huaj ushtrimin ¢ kompetencave (€ veta si dhe 'ia lejoiné komunds ose
autoritetit publik & huaj ushtrimin ¢ ¢larédo pushteti ekzekutiy. administrativ. legjisiatiy
né territoret ¢ 8 dyv shteteve ose gé synon 18 keté efek 1€ tlle né territoret e & dvi shietev e,

Neni 4
RURIMET FINANCIARE PER REALIZIMIN E BASHKEPUNIMIT

¢ dyv palét pajlohen se ¢do aktivitet g€ synon zbatimin ¢ késaj Marréveshie nuk do & implikon
pagesa shtesé nga sistemi publik financave. duke u bazuar né ligiin per tinanca publike né Tugi.

por do & mbulohen nga institucionet ¢ propozuara.

Neni 8
KOORDINIMI NDERMJET PALEVE

Palét né ke marréveshje bien dakord pér t¢ lormuar nj€ grup & pérbashhét. iocilt eshie

pérgicgjése pér zbatimin e marréveshies né fjale.

Neni 6
DETYRIME TJERA

1. Paldt marrin masat e nevoishme pér @ realizuar veprimtarité ng & gjitha fazat ¢ Zbatimii
népérmict nénshkrimit 1 késaj marréveshje dhe nénshkrimit € akteve fera & mévenshme
g% dalin nga kv bashképunim reciprok e g¢ kang 1@ b&in¢ me fushén ¢ zhvillimit 1€

administra@s publike. ekonomisé. kulturgs dhe arsimit.

Y. Palér caktoing nj¢ perfugésues pér ndickjen dhe realizimin ¢ bashképunimirt t& péreak tuar

me hétd marréveshje bashképunimi.



Neni 7
DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

1. Kjo marréveshie do & hyvjé né fugi né datén ¢ nénshkrimit t& saj dhe do 1€ géndroj pér nj¢
periudhé 10 (dhietd) viecare.

2. Kjo marréveshie mund t& plotésohet dhe ndrvshohet me pajtim (8 paléve pérmes
komunikimit & shkruar. Amandamentimi do jewd pjesé integrale ¢ marréveshics pas
nénshkrimit.

3. Cdo mosmarréveshic krijuar mbi interpretimin .menaxhimin ose ekzekutimin ¢ ksl

marréveshje do t& zgjidhet me negociata dhe nése &shi€ e nevojshme me and 1@
ndérmietdsimit ose arbitrazhit. (“Marréveshja e Arbitrazhit™ nénkupton marréveshjen ¢
arritur ndérmjet dy ose mé shumé personave, 4é disa ose t¢ gjitha kontestet juridike, t¢
cilat kané lindur ose gé mund té lindin ndérmjet tvre, do t'i nénshtrohien arbitrazhit. 10
gjitha mosmarréveshjet qé hané ¢ béjné me kérkesa civile-juridike dhe ekonomike-
juridike mund t'i nénshirohen arbitrazhit, pérve¢ nése éshté e ndaluar me ligj.)

4. Kjo marréveshje éshté hartuar né 2 (dy) kopje origjinale. secila né gjuhén Shgipe dhe

Angleze. ku paldt nénshkruese marrin nga 1injé) kopje.

Kjo marréveshje hvné né tuqi ditén e nénshkrimit nga palét né marréveshje.

PER QYTETIN I GIAKOVES PIFR QY TETIN E FORT DODGI
RIEPUBLIKA E KOSOVES TOWA. SHBA
Ardian Gjini Matt Bemrich
Kryvetari Gjakoves Kryetari Fort Dodee




